*Non giudicate*

Lc 6,37-38

7,1

Non giudicate, per non essere  
giudicati; perché col giudizio  
con cui giudicate sarete giudicati,  
e con la misura con la quale misurate  
sarete misurati.

Perché osservi la pagliuzza nell'occhio del  
tuo fratello, mentre non ti accorgi della trave  
che hai nel tuo occhio?

O come potrai dire al tuo fratello:  
permetti che tolga la pagliuzza dal tuo occhio,  
mentre nell'occhio tuo c'è la trave?

Ipocrita, togli prima la trave dal tuo occhio  
e poi ci vedrai bene per togliere la pagliuzza  
dall'occhio del tuo fratello.

Non date le cose sante ai cani e non  
gettate le vostre perle davanti ai porci,  
perché non le calpestino con le loro zampe  
e poi si voltino per sbranarvi.

*Chiedete, cercate, bussate*

Lc 11,9-13

7,7

Chiedete e vi sarà dato; cercate e troverete;  
bussate e vi sarà aperto;  
perché chiunque chiede riceve, e chi cerca  
trova e a chi bussa sarà aperto.

Chi tra di voi al figlio che gli chiede un pane  
darà una pietra?

O se gli chiede un pesce, darà una serpe?

Se voi dunque che siete cattivi sapete  
dare cose buone ai vostri figli, quanto più il  
PADRE vostro che è nei cieli darà cose buone a  
quelli che glielo domandano!

*La Legge e I Profeti*

7,12

Tutto quanto volete che gli uomini

## MATTHAEUM

34 Nolite ergo esse solliciti in crastinū  
crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipse.

Sufficit diei malitia sua.

7

1 Nolite iudicare, ut non iudice minī  
2 in quo enim iudicio iudi caveritis, iudicabimini,  
et in qua mensura mensi fueritis,  
metietur vobis.

3 Quid autem vides festucam in oculo  
fratris tui, et trabem in oculo tuo non vidēs

4 Aut quomodo dices fratri tuó  
Sine, eiciam festucam de oculo tuó,  
et ecce trabes est in oculo tuó

5 Hypocrita, eice primum trabem de oculo tuo,  
et tunc videbis eicere festucam  
de oculo fratris tui.

6 Nolite dare sanctum canibus neque  
mittatis margaritas vestras ante porcos,  
ne forte conculcent eas pedibus suis  
et conversi dirumpant vos.

7 Petite, et dabitur vobis quaerite et invenietis  
pulsate, et aperietur vobis.

8 Omnis enim qui petit, accipit et, qui quaerit,  
invenit et pulsanti aperietur.

9 Aut quis est ex vobis homo, quem si petierit fili  
us suus panem, numquid lapidem porriget ei

10 Aut si piscem petierit, numquid serpentem  
porriget ei

11 Si ergo vos, cum sitis mali, nostis dona bona  
dare filiis vestris, quanto magis  
Pater vester, qui in caelis est, dabit bona  
petentibus se.

12 Omnia ergo, quaecumque vultis